
 40 – sábado, 24 de outubro de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Prop .: Everton Silva DamascenoBv Financeira S .a Credito Fin .inv .
Wallace Mesquita Ramos / Placa: JJx9296  Chassi: 
9BWZZZ55ZSB641800  Marca/Modelo: vW/POINTER CLI 1 .8 Ano 
Fab .:1995 Prop .: Regiane De Melo SoaresBanco Panamericano S 
AEdilson Da Silva / Placa: KNM3141  Chassi: 9C2JC30101R061885  
Marca/Modelo: HONDA/CG 125 TITAN KS Ano Fab .:2000 Prop .: 
Luiz Rangel / Placa: LNO9609  Chassi: 9BD17202423001251  Marca/
Modelo: FIAT/SIENA ELx Ano Fab .:2001 Prop .: Tarcisio Do PradoBv 
Financeira S .a Credito Fin .inv .Matias Rodrigues / Placa: LNx4497  
Chassi: 9C2HA07102R021400  Marca/Modelo: HONDA/C100 BIZ 
ES Ano Fab .:2002 Prop .: Sandra Erica De Oliveira / Placa: LOy0830  
Chassi: 9C6KE037040023644  Marca/Modelo: yAMAHA/xTZ 125E 
Ano Fab .:2004 Prop .: Sebastiao CirinoBv Financeira S A C F I / Placa: 
MMv9999  Chassi: 9BGvP19BPPB213248  Marca/Modelo: GM/
OMEGA GLS Ano Fab .:1993 Prop .: Aunir Pires JuniorAl Fid Bb 
Financeira Cfi Sa / 
Belo Horizonte, 20 de Outubro de 2015 .
Andréa vacchiano
Diretora Do DETRAN/MG

22 757188 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria Nº 206/DRS/ACADEPOL/PCMG/2015
Curso de Identificador Ad-Hoc

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições e a Diretora do Instituto de Identificação, Tornam 
Públicas as notas da Prova Final do Curso de Identificador Ad-Hoc, 
realizado no período de 23 de setembro a 8 de outubro de 2015, con-
forme se segue:

SIP = Sistema de Investigação Policial
Col = Coleta de Impressões Digitais
PF = Prova Final

Nome SIP Col PF Resultado
Adriana Amélia Pereira Crispim 8 .0 7 .0 29 Aprovado
Alanna Barbosa de Carvalho 8 .0 8 .0 25 Aprovado
Aline Alves Silva 8 .0 7 .0 26 Aprovado
Aline Santos Goncalves 9 .0 9 .0 28 Aprovado
Amanda Nunes de Aquino 8 .5 9 .0 25 Aprovado
Amanda Rios Batista Ignez 8 .0 8 .0 25 Aprovado
Amanda Rodrigues Antunes 8 .0 8 .0 22 Aprovado
Ana Carolina Mufold Martins de Castro 8 .0 10 .0 24 Aprovado
Ana Carolina Sayuri Uramoto 9 .0 9 .0 26 Aprovado
Ana Paula de Azevedo Novais Dias 9 .0 9 .0 27 Aprovado
Andreza Ribeiro de Oliveira 9 .0 10 .0 28 Aprovado
Anne Caroline Borges Ferreira 7 .5 8 .0 24 Aprovado
Antonio Carlos Cerqueira de Carvalho 8 .0 10 .0 23 Aprovado
Antonio Sergio Silva de Souza 8 .0 9 .0 28 Aprovado
Ariel Lingston Santos Silva 8 .0 8 .0 25 Aprovado
Barbara Gomes da Silva 8 .0 9 .0 23 Aprovado
Bruna Nascimento Santos 8 .0 9 .0 27 Aprovado
Camilla Gomes Sampaio 8 .0 8 .0 26 Aprovado
Carlos Alberto Ferreira 8 .5 7 .0 27 Aprovado
Cecilia Neves de Oliveira 8 .0 8 .0 24 Aprovado
Cinthia Carolina Moreira Francisco 8 .0 9 .0 24 Aprovado
Cintia virginia Gomes Andrade 8 .0 10 .0 26 Aprovado
Claudilene Terezinha 
Gonçalves Sampaio Ausente

Cristiane Henrique Ezequiel 
Atiles Cristiano 8 .5 10 .0 28 Aprovado

Cristina de Souza Lopes 9 .0 10 .0 24 Aprovado
Dalila Ferreira dos Santos 9 .0 8 .0 26 Aprovado
Dalila Francis da Silva Gomes 8 .0 8 .0 27 Aprovado
Daniel Felipe Gonçalves 8 .0 7 .5 23 Aprovado
Daniel da Silva Morais 8 .0 10 .0 27 Aprovado
Daniela Aparecida de 
Carvalho Capistrano 7 .0 9 .0 25 Aprovado

Débora Cristina Silva 7 .5 10 .0 25 Aprovado
Débora dos Santos Daniel Arruda 8 .0 9 .0 26 Aprovado
Delvânia de Jesus Moreira 7 .0 8 .0 25 Aprovado
Diogo Cândido de Resende 8 .5 9 .0 25 Aprovado
Elaine Marcelina dos santos 6 .0 8 .0 18 Reprovado
Eliani de Fátima Correa 9 .0 10 .0 24 Aprovado
Elida de Oliveira Campos 8 .5 8 .0 16 Reprovado
Evandro Bastos 9 .0 8 .0 23 Aprovado
Fabiana Campos de Almeida 8 .0 9 .0 29 Aprovado
Fabio Junior de Lurdes dos Santos 8 .0 8 .0 24 Aprovado
Fabíola áquila vieira 8 .0 9 .0 25 Aprovado
Fernanda Melo Maciel 7 .0 10 .0 24 Aprovado
Fernanda Pedrina de Souza 9 .0 10 .0 26 Aprovado
Flavia de Araujo Padula 9 .0 9 .0 27 Aprovado
Flaviane de Almeida Fernandes 8 .0 9 .0 28 Aprovado
Franciele Pereira Santos 9 .0 8 .0 25 Aprovado
Gabriela da Silva Martins 8 .5 9 .0 26 Aprovado
Giselle Nascimento Souza 8 .5 8 .0 21 Aprovado
Gisele Anthony do Nascimento 9 .0 8 .0 26 Aprovado
Gislene de Fátima André 8 .0 8 .5 27 Aprovado
Glaucia Nunes da Cruz 8 .0 9 .0 20 Reprovado
Gleysiane Reis Machado Ausente
Herlene Cássia viegas Lorenze 7 .5 9 .0 27 Aprovado
Jacqueline Simoni de 
Paula Cunha Aguiar 7 .5 8 .0 21 Aprovado

Jaqueline Queiroz da Silva 8 .5 8 .0 25 Aprovado
Jardel Agelson Rocha Câmara 8 .0 9 .0 25 Aprovado
Jean victor Moreira da Silva 9 .0 10 .0 27 Aprovado
Jéssica Fátima de Araujo 8 .5 9 .0 23 Aprovado
Jessica Marjoly Fortunato Silva 8 .0 9 .0 27 Aprovado
Jessica Morais Dias 9 .0 9 .0 27 Aprovado
Jeverson Ramos dos Santos 8 .0 9 .0 27 Aprovado
Jose Lino da Silva Junior 9 .0 8 .0 22 Aprovado
Jose Mario Januario 9 .0 7 .0 12 Reprovado
Josiane Caroline Jardim da Silva 9 .0 10 .0 23 Aprovado
Joycemara Silva Mendes de Almeida 9 .0 9 .0 26 Aprovado
Juliana Barbosa viana 9 .0 9 .0 22 Aprovado
Juliana Calisto Silva 8 .0 9 .0 21 Aprovado
Juliana Dias da Rocha 8 .0 8 .0 24 Aprovado
Kátia Lucena Rodrigues Fernandes 7 .5 9 .0 24 Aprovado
Kelson Robson dos Santos 7 .5 8 .0 26 Aprovado
Ketuley Soares Soyer 8 .5 9 .0 23 Aprovado
Lauriane Moreira Ribeiro da Silva 7 .5 8 .0 26 Aprovado
Leidilaine Diniz de Souza 9 .0 8 .0 26 Aprovado
Letícia Amaral Prates 8 .0 8 .0 16 Reprovado
Lidiane Barbosa Tome 7 .5 7 .0 24 Aprovado
Lívia Pereira de Carvalho Pallaro 9 .0 8 .0 23 Aprovado
Luan Augusto xisto de Souza 9 .0 8 .0 18 Reprovado
Luciana Nery de Freitas 7 .0 9 .0 22 Aprovado
Maicon Martins Silva 9 .0 8 .0 24 Aprovado
Maria das Graças Rodrigues Oliveira 7 .5 9 .0 25 Aprovado
Mariana Priscila Nunes 7 .5 9 .0 27 Aprovado
Marina Maciel Santos 8 .0 10 .0 25 Aprovado
Marla Jeany da Silva 7 .5 7 .0 26 Aprovado
Mary Satoe Komatsuda 8 .0 9 .0 27 Aprovado
Matheus Henrique Silva 9 .0 8 .0 29 Aprovado
Meirylandes Moreira de Paula 8 .0 10 .0 25 Aprovado
Michael vieira Silva Ausente
Michelle Maria Carlos Batista 8 .0 7 .0 23 Aprovado
Monica da Silva 8 .0 7 .0 21 Aprovado
Munyke Kellenn Souza 
de Almeida Pereira 9 .0 8 .0 23 Aprovado

Natally Duarte dos Santos 9 .0 10 .0 26 Aprovado

Nayra Leandra de Almeida 7 .5 9 .0 26 Aprovado
Neide Ribeiro da Silva 8 .0 7 .0 26 Aprovado
Pablo Maicon Gomes de Souza 8 .0 9 .0 24 Aprovado
Patrícia Cristiane Moreira Calsavara 8 .0 7 .0 27 Aprovado
Patrícia da Costa Alves 8 .0 8 .0 24 Aprovado
Paulo vinicius Nogueira Calixto 7 .0 7 .0 23 Aprovado
Poliana Barbosa Gomes 8 .0 10 .0 27 Aprovado
Poliana Severino dos reis 9 .0 8 .0 15 Reprovado
Rafael Araujo da Silva 9 .0 10 .0 22 Aprovado
Rafael Silva Tavares 8 .0 8 .0 26 Aprovado
Regiane Leontina de Fátima campos 8 .0 8 .0 26 Aprovado
Richard Soares Costa 8 .5 8 .0 26 Aprovado
Rosalva Silvestre Figueiredo Teixeira 7 .0 8 .0 23 Aprovado
Rosilene de Oliveira Candido 6 .0 8 .0 16 Reprovado
Sérgio Henrique Dias 8 .0 9 .0 28 Aprovado
Silma de Jesus dos santos 8 .0 8 .0 26 Aprovado
Simone xavier Lima Lourenço Oliveira 9 .0 10 .0 20 Reprovado
Solange de Jesus Batista Lança 7 .0 8 .0 25 Aprovado
Stephanie Cristina Santos Joi de Abreu 8 .5 7 .0 26 Aprovado
Tânia Signorini Guimarães 7 .5 8 .0 21 Aprovado
Tarcilia Elias da Cruz 9 .0 9 .0 26 Aprovado
Tatiane Cristina Costa Rocha 8 .5 9 .0 28 Aprovado
Thatiane Aparecida de Oliveira 8 .0 9 .0 26 Aprovado
Thiago Araújo Rodrigues Ausente
valeria Cristina Tadiela 8 .0 8 .0 25 Aprovado
vanessa Fonseca 9 .0 8 .0 30 Aprovado
vilma Costa dos Santos Oliveira 8 .0 8 .0 27 Aprovado
virginia Carolina Santos 8 .0 9 .0 22 Aprovado
Wenderson Rafael dos Anjos 7 .5 9 .0 25 Aprovado

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
20 de outubro de 2015 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Diretora da Academia de Polícia Civil

22 757183 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Corregedoria Geral de Polícia Civil

Portaria nº 237/CGPC/2015
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III, do art . 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 51 .808/2007, instau-
rado por força da Portaria nº 079/CGPC/2007, datada de 05/06/07, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 12/06/07; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
Reconduzir a Primeira Comissão Processante Permanente, composta 
pelo Dr . Luiz Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, 
MASP 457 .885 – 2 (Presidente); Evandro Pinto Coelho Parreira, Inves-
tigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 294 .540 – 0 (Membro); e 
Lêda Maucia de Lanes, Escrivã de Polícia II, Nível Especial, MASP 
374 .883 – 7 (Secretária); designada nos termos da Portaria nº 079/
CGPC/2007, datada de 05/06/07, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais em 12/06/07 e posteriormente alterada pela Resolução 
nº 7.679/15, datada de 06/03/15, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais em 07/03/15 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2015 .

Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 238/CGPC/2015
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III, do art . 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 181 .992/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 302/CGPC/2012, datada de 23/11/12, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 24/11/12; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
Reconduzir a Primeira Comissão Processante Permanente, composta 
pelo Dr . Luiz Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, 
MASP 457 .885 – 2 (Presidente); Evandro Pinto Coelho Parreira, Inves-
tigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 294 .540 – 0 (Membro); e 
Lêda Maucia de Lanes, Escrivã de Polícia II, Nível Especial, MASP 
374 .883 – 7 (Secretária); designada nos termos da Portaria nº 302/
CGPC/2012, datada de 23/11/12, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais em 24/11/12 e posteriormente alterada pela Portaria nº 
227/CGPC/2015, datada de 09/10/15, e publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais em 16/10/15 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2015 .

Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 239/CGPC/2015
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que o Presidente da Comissão Processante noticia que o 
acusado nos autos do Processo Administrativo nº 190 .909/2014, J .C .G ., 
Investigador de Polícia II, Nível I, MASP 1 .112 .468 – 2, aposentou-se 
no decorrer da instrução do sobredito Processo, o que modificou sua 
situação jurídico-administrativa;
Considerando a previsão legal insculpida no art . 154, inciso vI da Lei 
Estadual nº 5 .406/69 .
Resolve:
I – Aditar a Portaria nº 005/CGPC/2014, datada de 09/01/14, e publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 10/01/14, para 
incluir o art . 160, inciso I da Lei Estadual nº 5 .406/69 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2015 .

Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo 055/2015
O Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal defere o pedido 
de parcelamento de débito apurado neste processo administrativo feito 
pelo servidor Luiz Carlos de Oliveira – MASP . 341 .374-7, nos ter-
mos formulados . Nada mais a decidir, que os presentes autos sejam 
arquivados .
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2015 .
Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Diretoria de Aquisições

Portaria nº 2 .086/2015/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei 
nº10 .520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art .7º da Lei Esta-
dual nº14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 
de abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º - Designar os servidores, para exercerem a função de 
Pregoeiros(as), e suplentes nos seguintes Processos:
Pregoeira - Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Policia Nível 
Especial, MASP: 341 .616-1 .
Suplente - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar de Polícia Civil, 
MASP 906 .631-7;

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

328/2015
Aquisição de Reagentes e Materiais de 
Laboratório para uso no Laboratório de 
Toxicologia, destinados ao Instituto Médico 
Legal de Belo Horizonte

10/11/2015
às

09:30 hs

Pregoeiro - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar de Polícia Civil, 
MASP 906 .631-7;
Suplente - Andrews Luiz vieira, Investigador de Polícia Nível III, 
MASP 341 .600-5;

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

334/2015

Contratação de fornecedor(es) de Óleo 
Lubrificante e Combustível automotivo 
(Gasolina Comum) para abastecer as viatu-
ras alocadas na unidade policial do municí-
pio de Cataguases/MG .

10/11/2015
às

09:30 hs

Pregoeiro - Andrews Luiz vieira, Investigador de Polícia Nível III, 
MASP 341 .600-5;
Suplente- Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar de Polícia Civil, 
MASP 906 .631-7;

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

317/2015
Contratação de fornecedor(es) de Combus-
tível automotivo (Gasolina Comum) para 
abastecer as viaturas alocadas na unidade 
policial do município de Recreio/MG .

10/11/2015
às

09:30 hs .

Pregoeiro - Andrews Luiz vieira, Investigador de Polícia Nível III, 
MASP 341 .600-5;
Suplente- Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Policia Nível 
Especial, MASP: 341 .616-1 .

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

307/2015
Contratação de fornecedor(es) de Combus-
tível automotivo (Gasolina Comum) para 
abastecer as viaturas alocadas na unidade 
policial do município de Francisco Sá/MG .

11/11/2015
às

09:30 hs .

Pregoeira - Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Policia Nível 
Especial, MASP: 341 .616-1 .
Suplente- Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar de Polícia Civil, 
MASP 906 .631-7;

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

319/2015

Contratação de fornecedor(es) de Com-
bustível automotivo (Gasolina Comum) 
para abastecer as viaturas alocadas na uni-
dade policial do município de São João 
Evangelista/MG .

11/11/2015
às

09:30 hs .

Pregoeiro - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar de Polícia Civil, 
MASP 906 .631-7;
Suplente - Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Policia Nível 
Especial, MASP: 341 .616-1 .

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

358/2015

Contratação de fornecedor(es) de Combus-
tível automotivo (Gasolina Comum) para 
abastecer as viaturas alocadas na unidade 
policial do município de Mendes Pimentel/
MG .

11/11/2015
às

09:30 hs .

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao(à) 
(s) Pregoeiro(a) (s) os seguintes servidores:
Bruna Monyque Santos /Téc . Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1 .352 .720-5;
Camila Cristina Dias de Oliveira Aragão/Téc . Assistente da Polícia 
Civil, MASP:1 .351 .856-8;
Daniel André Lordeiro Silva/Téc . Assistente da Polícia Civil, 
MASP:1 .351 .810-5;
Tatiane Luzia de Souza Coutinho /Téc . Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .352 .771-8;
Carolina Nunes Dias /Téc . Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1 .351 .795-8;
Luciana Ferreira de Souza /Téc . Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1 .352 .722-1 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 21 de Outubro de 2015 .
Carla Regina Barbosa
Delegada Geral de Polícia
Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG 

22 757181 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Corregedoria Geral de Polícia Civil

Segunda Publicação

Edital de Notificação
A Dra . Adriana Bianchini Galliac, Delegada de Polícia nível Especial, 
MASP: 457 .235-0, na qualidade de presidente da Comissão Especial de 
Processo Administrativo, designada pela Portaria nº 077/CGPC/2015, 
datada de 18/03/2015, da lavra do Senhor Corregedor-Geral de Polí-
cia Civil, publicada no órgão de imprensa oficial “Minas Gerais” de 
19/03/2015, em cumprimento à previsão contida no § 2º do art . 180 
da Lei Estadual nº 5 .406/69 (Lei Orgânica da Polícia Civil), Convoca 
e Notifica, pelo presente Edital, a servidora Patrícia Braga Santiago 
Morais, ocupante do cargo de Investigador de Polícia (Aposentada), 
nível II, MASP: 386 .450-1, para que compareça no Instituto Médico 
Legal – IML, Setor de Psiquiatria Forense (Rua Nícias Continentino, 
1 .291, Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG), acompanhada de seu 
Advogado, no dia 29/10/2015 - 5ª Feira às 08h30, oportunidade em que 
será realizada a perícia de Sanidade Mental, no interesse do Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 175 .953/2011, que lhe é movido, por ter, 
em tese, cometido a infração prevista nos artigo 158, II c/c artigo 160 
todos da Lei nº 5 .406/69, sob pena de Revelia . Caso a acusada esteja em 
tratamento médico e a fotocópia da documentação não tenha sido apre-
sentada pela Defesa, fornecê-la no ato da realização do exame . Dado e 
passado nesta cidade de Belo Horizonte, aos 21 dias do mês outubro do 
ano de dois mil e quinze (2015), Eu, Glorimar D . S . Araujo, secretária 
da Comissão, que o digitei .

Adriana Bianchini Galliac
Presidente Da Comissão Processante
Delegada De Polícia Adida à C .G .P

MASP: 457 .235-0
Autoridade Policial

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2015 .
Edson Serafim Camargos

Corregedor-Geral de Polícia Civil

Processo Administrativo n .º: 166 .527/2014 .
Pedido de Reconsideração Formulado pelo Servidor Wagner da Silva 
Sales, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 457 .872 – 0 .
O Corregedor-Geral de Polícia Civil conheceu do Pedido de Reconside-
ração interposto pelo servidor, para no mérito negar-lhe provimento, em 
face da ausência de novos argumentos, mantendo a pena disciplinar que 
lhe foi aplicada, constante no Minas Gerais nº 189, datado de 08/10/15 
e no Boletim Interno nº 185, datado de 02/10/15 .
Belo Horizonte, 23 de outubro de 2015 .

Edson Serafim Camargos
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do § 1º, do art . 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es):
MASP .340 .711-1, Ilca Martins Neves, 1º qq . a contar de 21/09/1992, 
em retificação ao MG de 26/09/1992 que o concedeu a contar de 
23/09/1992; 2º qq. a contar de 19/07/1995, em retificação ao MG de 
04/05/1996 que o concedeu a contar de 21/07/1995 .

MASP .341 .376-2, Neide Lúcia dos Santos, 1º qq . a contar de 
19/05/1992, em retificação ao MG de 08/08/1992 que o concedeu a 
contar de 21/03/1992; 2º qq. a contar de 02/09/1993, em retificação ao 
MG de 23/07/2003 que o concedeu a contar de 05/07/1993; 3º qq . a 
contar de 07/09/1998, em retificação ao MG de 23/07/2003 que o con-
cedeu a contar de 09/07/1998; 4º qq. a contar de 06/09/2003, em retifi-
cação ao MG de 23/07/2003 que o concedeu a contar de 09/07/2003 .
MASP .352 .148-1, Raul de Souza Dias, 3º qq . a contar de 02/09/2002, 
em retificação ao MG de 15/05/2015 que o concedeu a contar de 
24/01/2005 .
MASP .365 .178-3, José Delmiro Moreira, 1º qq . a contar de 27/05/1998, 
em retificação ao MG de 01/08/1998 que o concedeu a contar de 
17/06/1998; 2º qq. a contar de 27/05/1998, em retificação ao MG de 
24/06/2003 que o concedeu a contar de 16/06/2003; 3º qq . a contar de 
27/05/1998, em retificação ao MG de 14/08/2008 que o concedeu a 
contar de 13/06/2008; 4º qq . a contar de 26/08/2002 .
MASP .387 .501-0, Wladmir Hercules Moreira, 2º qq . a contar de 
16/03/1998, em retificação ao MG de 21/04/1998 que o concedeu a 
contar de 07/04/1998; 3º qq. a contar de 15/03/2003, em retificação ao 
MG de 03/06/2003 que o concedeu a contar de 06/04/2003 .
MASP .906 .630-9, Marisia Aparecida Silva, 2º qq . a contar de 
27/11/1994, em retificação ao MG de 31/12/1994 que o concedeu a 
contar de 27/12/1994; 3º qq. a contar de 26/11/1999, em retificação ao 
MG de 08/01/2000 que o concedeu a contar de 26/12/1999 .

Quinquênio Administrativo
Concede Quinquênio Administrativo, nos termos do art . 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es):
MASP .275 .690-6, Krumah Thompson Martins, 6 qq . a contar de 
24/06/2015 .
MASP .276 .199-7, Raimundo Mendes Silva, 6º qq . a contar de 
15/09/2013 .
MASP .293 .685-4, Nancy de Oliveira Ferraz Chaves, 6º qq . a contar 
de 24/02/2015 .
MASP .293 .810-8, Algemiro Gonçalves, 6º qq . a contar de 08/02/2015 .
MASP .294 .016-1, Ibsen Roberto de Oliveira, 6º qq . a contar de 
04/04/2015 .
MASP .294 .120-1, Aloísio José Pires, 6º qq . a contar de 28/06/2015 .
MASP .294 .598-8, Jaime Duch e Presotti, 6º qq . a contar de 
17/05/2015 .
MASP .294 .658-0, Luiz Augusto Gonçalves Elias, 6º qq . a contar de 
27/05/2015 .
MASP .294 .748-9, Sidney Diniz de Oliveira, 5º qq . a contar de 
07/12/2009, em retificação ao MG de 10/02/2010 que o concedeu a 
contar de 06/12/2009; 6º qq . a contar de 06/12/2014 .
MASP .296 .530-9, José Gouvea do Nascimento Silva, 6º qq . a contar 
de 31/03/2015 .
MASP .297 .772-6, Jamil da Silva Pinto, 6º qq . a contar de 24/04/2015 .
MASP .336 .360-3, Carlos Roberto da Silveira Costa, 5º qq . a contar de 
20/06/2015 .
MASP .336 .364-5, Cláudia Regina Campos de Araújo, 5º qq . a contar 
de 20/06/2015 .
MASP .336 .371-0, Eliete Maria de Carvalho, 5º qq . a contar de 
20/06/2015 .
MASP .336 .374-4, Francisco Eduardo Gouvea Motta, 5º qq . a contar 
de 20/06/2015 .
MASP .336 .397-5, Maria de Souza Pontes, 5º qq . a contar de 
20/06/2015 .
MASP .340 .711-1, Ilca Martins Neves, 6º qq . a contar de 22/10/2014 .
MASP .340 .866-3, Carlos Pereira Junior, 6º qq . a contar de 04/05/2015 .
MASP .341 .242-6, Fábio Gonçalves Brandão, 5º qq . a contar de 
31/03/2015 .
MASP .341 .322-6, Rogério Gonçalves, 5º qq . a contar de 13/05/2015 .
MASP .341 .370-5, Leonildo Aparecido Cardoso, 6º qq . a contar de 
27/05/2015 .
MASP .341 .376-2, Neide Lúcia dos Santos, 5º qq . a contar de 
04/09/2008, em retificação ao MG de 30/10/2008 que o concedeu a 
contar de 06/07/2008; 6º qq. a contar de 12/07/2013, em retificação ao 
MG de 17/10/2013 que o concedeu a contar de 05/07/2013 .
MASP .341 .990-0, Silvana Aparecida de Oliveira Compasso, 3º qq . a 
contar de 05/06/2006, em retificação ao MG de 01/06/2006 que o con-
cedeu a contar de 14/06/2006; 4º qq. a contar de 05/07/2011, em retifi-
cação ao MG de 20/09/2011 que o concedeu a contar de 25/07/2011; 5º 
qq. a contar de 11/09/2014, em retificação ao MG de 09/05/2015 que o 
concedeu a contar de 19/02/2014 .
MASP .342 .323-6, Márcio Antônio de Jesus, 6º qq . a contar de 
24/10/2014 .
MASP .342 .350-6, Marcelo Louzada Maciel, 5º qq . a contar de 
07/04/2015 .
MASP .343 .852-0, Luiz Eustáquio viana Moura, 6º qq . a contar de 
19/06/2010, em retificação ao MG de 07/08/2010 que o concedeu a 
contar de 16/06/2010; 7º qq . a contar de 18/06/2015 .
MASP .343 .957-7, Benedito Antônio Rodrigues da Silva, 6º qq . a con-
tar de 31/05/2015 .
MASP .343 .964-3, Carlos Roberto Batista, 6º qq . a contar de 
05/01/2015 .
MASP .344 .047-6, Marcos Tulio Diniz, 6º qq . a contar de 12/03/2015 .
MASP .348 .974-7, Simone Moraes Nogueira, 5º qq . a contar de 
24/04/2015 .
MASP .349 .069-5, Luiz Carlos dos Santos, 5º qq . a contar de 
18/03/2013 .
MASP .349 .329-3, Wellington Monteiro de Souza, 6º qq . a contar de 
08/04/2015 .
MASP .352 .148-1, Raul de Souza Dias, 4º qq . a contar de 17/05/2006, 
em retificação ao MG de 15/05/2015 que o concedeu a contar de 
23/01/2010; 5º qq. a contar de 16/05/2011, em retificação ao MG de 
15/05/2015 que o concedeu a contar de 22/01/2015 .
MASP .365 .178-3, José Delmiro Moreira, 5º qq . a contar de 25/08/2007; 
6º qq . a contar de 23/08/2012 .
MASP .370 .218-0, Marcos Barbosa Pereira, 5º qq . a contar de 
29/11/2014 .
MASP .381 .175-9, Paulo Roberto Ferreira Rosa, 2º qq . a contar de 
28/02/2005, em retificação ao MG de 10/03/2005 que o concedeu a 
contar de 04/03/2005; 3º qq. a contar de 27/02/2010, em retificação ao 
MG de 29/05/2010 que o concedeu a contar de 02/03/2010; 4º qq . a 
contar de 26/02/2015 .
MASP .381 .176-7, Regis Rangel de Almeida, 4º qq . a contar de 
19/05/2015 .
MASP .387 .501-0, Wladmir Hercules Moreira, 4º qq . a contar de 
13/03/2008, em retificação ao MG de 14/05/2008 que o concedeu a 
contar de 03/04/2008; 5º qq. a contar de 12/03/2013, em retificação ao 
MG de 17/07/2013 que o concedeu a contar de 02/04/2013 .
MASP .457 .812-6, Fabiana Aparecida do Amaral Calais, 2º qq . a contar 
de 28/12/2007, em retificação ao MG de 08/02/2008 que o concedeu a 
contar de 14/01/2008; 3º qq . a contar de 28/05/2015 .
MASP .668 .119-1, Eulermilton Dias Silva, 4º qq . a contar de 
20/05/2015 .
MASP .904 .554-3, Maria Helena dos Santos, 5º qq . a contar de 
18/10/2014 .
MASP .905 .058-4, valter Costa dos Santos Filho, 4º qq . a contar de 
26/06/2010, em retificação ao MG de 29/06/2010 que o concedeu a 
contar de 26/05/2010; 5º qq . a contar de 28/06/2015 .
MASP .905 .109-5, Adilson Ferrari, 6º qq . a contar de 24/04/2015 .
MASP .906 .627-5, Pedro Renato Rosa, 6º qq . a contar de 21/05/2015 .
MASP .906 .630-9,Marisia Aparecida Silva, 4º qq . a contar de 
24/11/2004, em retificação ao MG de 18/01/2005 que o concedeu a 
contar de 24/12/2004; 5º qq. a contar de 23/11/2009, em retificação ao 
MG de 19/01/2010 que o concedeu a contar de 22/12/2009; 6º qq . a 
contar de 22/11/2014 .
MASP .945 .874-6, Sandra Custódio Camilo Faria, 2º qq . a contar de 
19/07/2004, em retificação ao MG de 08/12/2004 que o concedeu a 
contar de 07/05/2004, conforme Decisão proferida nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 14/2015; 3º qq . a contar de 19/07/2009, em reti-
ficação ao MG de 11/07/2009 que o concedeu a contar de 05/05/2009, 
conforme Decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº 
14/2015; 4º qq . a contar de 18/07/2014 .

Quinquênio Administrativo - Retificação
MG 02/12/2014
MASP .275 .806-8, Augusto César Pereira Amorim
Onde se lê: Em revogação à concessão do 6º quinquênio, publicada no 
“MG” DE 20/12/2013, que o concedeu a contar de 28/06/2013 . . .
Leia-se: Em revogação à concessão do 6º quinquênio, publicada no 
“MG” de 20/12/2013, que o concedeu a contar de 28/06/2013 e em 
cumprimento à deliberação nº 25975/CAP/2012 .

Adicional Por Tempo de Serviço - Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c xIv do art . 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP .275 .690-6, Krumah Thompson Martins, a partir de 24/06/2015 .
MASP .276 .199-7, Raimundo Mendes Silva, a partir de 15/09/2013 .


